บทที่ 2

แนวคิดและมาตรฐานการควบคุมภายใน

2.1 ความเป็นมา

ในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) สถาบันผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งสหรัฐอเมริกา (American Institute of
Certified Public Accountants : AICPA) เป็นผู้กําหนดเรื่องการควบคุมภายในและการปรับปรุงแก้ไข จนทําให้
ผู้บริหารบางท่านเข้าใจว่าการควบคุมภายในเน้นเฉพาะด้านการบัญชีและการเงินโดยมีนักบัญชีและผู้สอบบัญชี
เป็นผู้รับผิดชอบต่อการควบคุมภายในเท่าน้ัน จนกระทั้งในปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) สหรัฐอเมริกาประกาศใช้
กฎหมาย Foreign Corrupt Practices Act : FCPA กําหนดให้ผู้บริหารต้องเป็นผู้รับผิดชอบในการควบคุม
ภายใน

ในปี พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) Committee of Sponsoring Organizations of the Tread way
Commission : COSO ซึ่งเป็นคณะกรรมการร่วมของสถาบันวิชาชีพ 5 สถาบันในประเทศสหรัฐอเมริกา ได้แก่
สถาบันผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งสหรัฐอเมริกา ( American Institute of Certified of Public Accountants :
AICPA ) สถาบันผู้ตรวจสอบภายในสากล (